¹ *Add. m. 1. in margine*

² *Add. m. 1.*

³ *Add. m. 1. super rasuram*

⁴ *Corr. m. 1. de et*

purgatióem mentis et córporis, ut, si quæ illis adversántium spirítuum inhæsérunt máculæ, ad tactum sanctificáti ólei huius abscédant. Nullus spirítalibus nequítiis locus, nulla réfugis virtútibus sit fácilitas, nulla insidiántibus malis latéendi licéntia relin-
quátur, sed veniéntibus ad fidem servis tuis · et Sancti Spíritus tui operatióne mun-
dándis · sit unctiós huius præparátio útilis ad salútem, quam étiam cælésti regenera-
tióne vel nativité in sacraméto sunt baptísmatis adeptúri. Per eum, qui ventúrus.

74. Tunc dominus episcopus, et qui iuxta eum sunt, saluent **169^o** eam, et descendat per ordinem, sicut altera, et deferatur omnibus ad salutandum. His itaque peractis cum¹ decore, dum ascenderunt in ecclesiam, redeant ambæ ad sacrarium · cum subsequentibus versibus:

*Lata mente, sacro fonte aufugántur crimina,
uncta fronte, sacrosáncta influant ch[a]rismata.*

*Corde natus ex Paréntis, alvum implens Vírginis:
præsta lucem, claude mortem, chrísmatis consórtio.*

*Sit hæc dies festa nobis sæculórum sæculis,
sit sacráta, laude digna, nec senéscat témpore.*

75. Tunc dominus pontifex lavet manus, et diaconi vadant ad altare, et discooperiant sancta, et pontifex, veniens ad altare, frangat oblatas ad dividendum, sumatque de ipsis oblatas integras, ad servandum usque mane diei Parasceven.² De quibus communicent absque sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consumetur, et schola dicat: Agnus Dei tertio, et osculum non detur; communicio dicatur:

Dóminus Iesus, cum psalmo et Glória.

76. Fractis oblatas, communicent presbyteri, et diaconi, et ceteri omnes, dum celebretur vespera, **169^o** cantore statim incipiente antiphonam:

*Cálicem salutáris accípíam. [Ps.] Crédidi, propter.
Cum his, qui odérunt pacem. [Ps.] Ad Dóminum cum tribulárer.
Ab homínibus iníquis. [Ps.] Eripe me, Dómine.
Custódi me a láqueo. [Ps.] Dómine, clamávi ad te.
Considerábam ad déxteram. [Ps.] Voce mea ad Dóminum.*

77. Lectio non dicatur, nec versus, sed tantum antiphona:

Cenántibus autem. [Ps.] Magníficat.

78. Et ita perficiatur missa ordine suo. Et tunc diaconus: Ite, missa est. Episcopus vero descendat in sacrarium, mandans presbyteris, quibus voluerit, ut³ chrisma novum misceatur cum veteri, si quid residuum sit, similiter et oleum, et ita dividatur, et per presbyteros. Et finita sunt ista omnia.

¹ *Add. m. 1. rubro*

² *Sic passim, tamquam indeclinabile, intellige Parasceves*

³ *Add. m. 1. rubro*

[ORDO AD MANDATUM FACIENDUM]¹

79. Expletis omnibus, procedat dominus pontifex cum omni alacritate · cum presbyteris et clero. Similiter ante cibum vel post cibum eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit; illo primo incipiente, mutuatim pedes lavent, et distergant, canentes antiphonam:

IN illo tēpore. Ante diem festum Paschæ, sciens Iesus, quia hora eius venit, ut tránseat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem diléxit eos, et cétera.

Ante 170¹ diem festum Paschæ, sciens Iesus, quia hora eius venit, ut tránseat ex hoc mundo ad Patrem, hic præcingat se domnus episcopus linteo, linteo præcínxit se, et hic ponatur aqua in pelvim, misit aquam in pelvim, hic incipiat pedes lavare, cœpit lavare pedes discipulorum. Venit ad Petrum, dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in ætérnum. Respóndens Iesus, dixit: Si non lávero te, non habébis partem mecum, Dómine, non tantum pedes meos, sed et manus et caput.

Cena facta, dixit Iesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, quia unus vestrum est hic, qui me traditúrus est in hac nocte. [V.] Mélius illi erat, si natus non fuisset homo ille.

Postquam surrexit Dóminus a cena, misit aquam in pelvim, cœpit lavare pedes discipulorum: hoc exéplum reliquit eis.

Mandátum novum do vobis, ut diligátis ínvicem, sicut diléxi vos, dicit Dóminus. [V.] Reges terræ et omnes pópuli, príncipes et omnes iúdice terræ. Mandátum novum [do vobis, ut diligátis ínvicem, sicut diléxi vos, dicit Dóminus.]²

Diligámus nos ínvicem, quia cáritas ex Deo est, et, qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est, et videt Deum.

Vos vocátis, me: magíster et Dómine, et bene dicitis, sum ét³enim; si ego lavi pedes vestros, Dóminus et magíster vester,⁴ et vos debétis alter altérius lavare pedes.

Exéplum dedi vobis, ut quemádmódum ego feci vobis, ita et vos faciátis.

Dómine, tu mihi lavas pedes? Respónt^{170¹}idit Iesus, et dixit ei: Si non lávero tibi pedes, non habébis partem mecum. Dómine, non tantum pedes, sed et manus et caput.

In diébus illis múlier, quæ erat in civitáte peccátrix, ut cognóvit, quod Iesus accubúisset in domo Simónis leprósi, áttulit alabástrum unguénti, et stans retro secus pedes Dómini

¹ PZ 20^v

² Add. m. 1. in margine

³ Rasura

⁴ Add. m. 1.

Iesu, lácrimis cœpit rigáre pedes eius, et capillis cápitis sui tergébat, et osculabátur pedes eius, et unguénto unguébat. [V.] Dimíssa sunt ei peccáta multa, quia diléxit multum.

María ergo unxit pedes Iesu, et extérsit capillis suis, et domus impléta est ex odóre unguénti.

Audíte hæc, omnes gentes, áuribus percípите, qui habitátis orbem.

Deus cáritas est, et, qui manet in caritáte, in Deo manet, et Deus in eo, dicit Dóminus. [V.] Máneat in nobis fides, spes, cáritas: tria hæc, maior autem his est cáritas. Deus cáritas est.

Ubi est cáritas et diléctio, ibi sanctórum est congregátio, ibi nec ira est, nec indignátio, sed firma cáritas in perpétuum. Christus descéndit mundum redímere, ut liberáret de morte hóminem. Exémplum præbuit suis discípulis, ut ínvicem pedes ablúerent.

Ubi fratres in unum gloríficent Deum, ibi dabit Dóminus benedictiónem. [Ps.] Ecce, quam bonum et quam iucúndum, habitáre fratres in unum. Ubi fratres in unum.

Congregávit nos Christus, ad glorificándum seípsum: Reple, Dómine, ánimas nostras Sancto Spírítu. [V.] Ignem tui amóris accénde in córdibus nostris, omnípotens Dóminus. Congregávit nos Christus. [V.] A solis ortu usque ad occásum, ab aquilóne et mari. 171' [C]ongregávit. [V.] Deus, qui inhabitáre facis unánimes in domo. Reple, Dómine. [V.] Dicant nunc, qui redémpiti sunt a Dómino, quos redémit de manu inimíci et de regiónibus: Congregávit.

Ecce, quam bonum et quam iucúndum, habitáre fratres in unum. Sicut unguéntum in cápíte, quod descéndit in barbam, barbam Aaron.

In hoc cognóscant omnes, quia mei estis discípuli, si dilectiónem habuérítis ad ínvicem.

Laudáte Dóminum, omnes gentes, et collaudáte eum, omnes pópuli. Quóniam confirmáta est super nos misericórdia eius, et véritas Dómini manet in atérnum.

Dóminus Iesus, postquam cenávit cum discípulis suis, lavit pedes eórum, et ait illis: Scitis, quid fécerim vobis, ego, Dóminus et magíster? Exémplum dedi vobis, ut et vos ea faciátis.

Comméndat autem suam caritátem Deus in nobis, quóniam adhuc, cum essémus peccatóres, Christus pro nobis mórtuus est; quanto magis iustificáti nunc in sángvine eius salvi érimus ab ira per ípsam.

80. Post hæc psalmi:

Miserére mei, Deus.

Deus, in nómine tuo.

Dómine, Deus salútis meæ.

81. Et sequuntur preces:

Suscévimus, Deus, misericórdiam tuam. In médio templi tui.

Tu mandásti mandáta tua. Custodíre nimis.

Tu lavásti pedes discipulórum tuórum. Opera mánuum tuárum ne despicias.

82. *Oratio:*

ADÉSTO, Dómine, nostræ servitútis officio, et, quia tu laváre dignátus es pedes discipulórum tuórum, ne despicias ópera mánuum tuárum, quæ nobis retinenda mandásti, ut, sicut abluúntur exterióra pedum inquinaménta, sic a te ómnium nostrórum interióra lavéntur peccáta. Qui cum Patre.

83. *Benedictio piscium:*

DEUS, qui hanc creatúram piscium ex aquárum flúctibus in mundi princípío prodíre iussísti, qui hanc inter céteras rerum natúras tuo es dignátus ore benedícere, de qua, post assúptam humáni géneris formam, Unigénitus Fílius tuus coram discípulis suis · assa igne comédere vóluit, ad insinuándam¹ nobis suæ passiónis veritátem: benedic étiam cibos piscium, et præsta nobis, ut, qui de passióne Dómini nostri, Iesu Christi ardóre tribulatiónis excóquimur, de ineffábili eius resurrectiône · refrigerií rore lætémur. Per.

84. *[Post hæc sequitur expositio evangelii:]*²

MULTA quidem Dóminus et Salvátor noster · in dispensatióne humanitátis suæ, quam pro nostra ómnium salúte ágere dignátus est, exéempla nobis humilitátis osténdit. Sed hoc super ómnia potíssimum est humilitátis exéplum, quia dignátus est suórum laváre pedes discipulórum. Ut légimus in Evangélio: Et surgens, inquit, a cena, éxuit se túnica, et præcínxit se línteo. Deínde misit aquam in pelvim, et cœpit laváre pedes discipulórum suórum. Mira et incomparábilis humílitas Salvatóris! Lavit pedes discipulórum vel servórum suórum Dóminus maiestátis æternæ, et ministrat homínibus in terra, cui ángeli ministrant et séviunt in cælo. Ad hoc se humiliávit in terra, ut te, o, homo, per humilitátem tuam subleváret in cælum. Ad hoc se humiliávit inter hómínes, ne tu exaltári velles super hómínes, sed pótius humiliári. Quia humílitas cælos ascéndit, supérbia autem erigéntem se deiécit de cælo. Lavit ergo Dóminus discipulórum suórum, ne tu dedignéris servórum tuórum pedes laváre. Quod ergo dicitur: éxuit se túnica, id est: carne mortáli, quam assúpsit ex Vírgine: depósuit in Cruce, ut nostram ómnium peccatórum nuditátem contégeret. Cum autem venísset ad Simónem, qui dicitur Petrus, a quo primum cœpit laváre pedes, dicit ei Petrus: Non lavábis mihi pedes in ætérnum. Respóndens Iesus, ait ei: Et si non lávero te, non habébis partem mecum. At ille respóndens ait: Dómine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput. Primum excusábat sibi pedes a Dómíno lavári, quia indignum se credebát eius obséquio. Sed, postquam cognóvit mystérium, non recusávit obséquium, ut habéret cum Christo consórtium. Manus obtulit ad lavándum, ut totíus córporis sensus · et animæ sordidátæ peccátis · sacrosáncto fonte · per Chri-

¹ *Corr. m. 1. de insinuándum*

² *PZ 21^r*

sti grátiam dilueréntur. Pedes obtulit ad lavándum, ut gressus humáni óperis, qui pol-
lúti fúerant per peccátum, sacro lavaréntur baptísimo. Totum se lavári offerébat, quia
«totum»¹ humánium genus totum salvári indigébat. Ut in lavatióne cápitis · cor mun-
dum mererétur habére. In lavatióne mánuum: ópera iustítiæ. In lavatióne pedum: per
viam veritátis mundis gréssibus ambuláre. Lavit ergo Dóminus pedes discipulórum
suórum, ne in nobis áliqua peccáti vestígia · de sórdibus remanérent. Lavit pedes di-
scipulórum, quos ad grátiam baptísimi salutáris ínvitát, ut ibi remissiónem ómnium
peccatórum percípiant. Et, quamvis per hómínes exerceátur huiúsmodi officium,
opus tamen illíus est, qui auctor est múnieris, et ipse facit, quod ipse instítuit. Nos ex-
hibémus officium, ille peccáta dimíttit. Nos **173'1** corpus lavámus, ille ánim[am]²
mundat. Dignum est ígitur, fratres caríssimi, tam sanctum mystérium · et tam salutá-
re humilitátis exémplum · dignis móribus imitári · et sancta conversatióne illam sacra-
tíssimam lavatiónem observáre, ut, si, cogénte humána fragilitáte, post baptísma in-
quinavérimus vitam, pura confessiáne, digna pæniténtia, cum lácrimis et eleemósynis
hoc diluámus, ut ad veram indulgéntiam, scílicet Christum perveniámus, Dóminum
nostrum, in Trinitáte perfécta vivéntem, et regnántem in sæcula sæculórum. Amen.

85. [Redeundo in ecclesiam, cantent hos versus:]³

- | | | |
|--|--|---|
| 1. <i>Tellus ac æthra iúbilent
in magni cena princípis,
quæ protoplásti pectora
vitæ purgávit férculo.</i> | 4. <i>Pallet servus obséquo,
cum angelórum Dóminum,
feréndo lympham línteum,
cernit ceno⁴ procumbere.</i> | 7. <i>Trux lupe, Iuda péssime:
fers agno 173'1 miti básia,
das membra loris régia,
quæ sorde tergunt sæcula.</i> |
| 2. <i>Hac nocte factor ómnium
poténti sat mystério
carnem suam cum sáanguine
in escam transfert ánimæ.</i> | 5. <i>Permitte, Simon, áblui:
acta figúrant mýstica,
dum summus ima báiuulat,
quid cernit, servit cíneri.</i> | 8. <i>Nexus solvúntur hódie
carnis ac cordis cárcere,
unguen sacrátur chrísmatis,
spes unde crescat míseris.</i> |
| 3. <i>A celsis surgens dápiibus,
præbet formam mortálibus:
humilitátis grátia
Petri petens vestígia.</i> | 6. <i>Salvátor choris áccubat,
verbisque favos ággregat,
quos inter hostem dénotat,
necis qui dolos rúminat.</i> | 9. <i>Victóri mortis ínclytam
pangámus laude glóriam,
cum Patre et Spírítu Sancto,
qui nos redémit óbitu.</i> |

Tellus ac æthra.

86. Postea venientes presbyteri et diaconi in ecclesiam, denudent altaria, cantantes:

[Ant.] *Divisérunt sibi vestiménta mea.*

[R.] *Ierúsalem, luge, et éxue te véstibus.*

87. Deinde cantetur completorium privatim.

¹ *Orig. del.*

² *Add. m. 1.*

³ **PZ** 21^r

⁴ *Malim cenæ*

XII. Ordo in vigilia Parasceven

1. In nocte Parasceven temporarie ligneus tabuletur¹ sonus, collectis omnibus in ecclesiam. Non dicatur: Deus, in adiutórium meum inténde, nec: *Veníte*, sed antiphona: *Astitérunt reges terræ*. Ad psalmum non dicatur Glória. Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem, lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo lo[co],² ubi ait: Quómodo obtéxit te calígo, et tres de tractatu sancti Augustini episcopi de psalmo sexagesimo quarto: Intendérunt arcum, rem amáram. Tresque de Apostolo, ubi ait: Festinémus íngredi ad illam réquiem. Lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat. Luminaria · ad singulos psalmos · exstinguantur. Similiter **174'** ad laudes matutinales, Deus, in adiutórium meum non dicatur, sed antiphona tantum. Et super psalmos exstinguantur candelæ, ut supra; ante *Benedictus* non dicatur capitulum, sed versus: *Christus factus est pro nobis*, finitoque *Benedictus* cum antiphona, dicant pueri alta voce: *Kýrie, eléison. Christe, eléison*, respondeant alii: *Dómine, miserére nobis*. Duo autem dicant hos versus: *Iesu Christe*. Chorus: *Christus Dóminus*; finitis his, fiat processio. Redeuntes autem in choro, prosternat se unusquisque in terra, et sub silentio dicat: Pater noster, et orationem: Réspice, Dómine, super [hanc] familiam tuam. Et, facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiantur · matutinæ. Ad primam non dicatur: Deus, in adiutórium meum, sed tantum psalmi sine Glória: *Deus, in nómine tuo. Beáti immaculáti. Retribue. Laudáte Dóminum, omnes gentes*. Sub silentio autem, prosternens se in terra, unusquisque dicat: Pater noster, et orationem: Réspice, Dómine, super hanc. Similiter «eodem»³ tertia, sexta, et nona finiatur.